ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

  CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
Poder Legislativo

CNPJ 34.890.368/0001-94

_______________________________________________________________________________________________________

Fone: (93) 3514-1168  |Av. Castelo Branco, 900 – Centro | CEP: 68.148-000

www.cmbrasilnovo.pa.gov.br | presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br | ouvidoria@cmbrasilnovo.pa.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 004/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Dá denominação ao Posto de Saúde

da Comunidade Bom Jesus da Lapa,

na Região da Capemba, “Noedson

Carvalho Pereira”.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Brasil Novo, Antonio Aurino Martins e

Solimar Machado da Silva, no uso de suas prerrogativas parlamentares, e na forma

regimental, apresentam ao Nobre Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O espaço público, Posto de Saúde, localizado na Comunidade Bom

Jesus da Lapa, na Região da Capemba, receberá a denominação de “Noedson Carvalho

Pereira”.

Parágrafo Único.  Para efeito desta Lei, entende-se que por ser um espaço

voltado para a saúde pública municipal, lhe confere a denominação oficial.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões Plenárias, em 06 de agosto de 2021.

     Antonio Aurino Martins

Vereador/MDB

Solimar Machado da Silva

Vereador/PSC

http://www.cmbrasilnovo.pa.gov.br/
http://www.cmbrasilnovo.pa.gov.br/
mailto:presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br
mailto:presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br
mailto:ouvidoria@cmbrasilnovo.pa.gov.br
mailto:ouvidoria@cmbrasilnovo.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

  CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
Poder Legislativo

CNPJ 34.890.368/0001-94

_______________________________________________________________________________________________________

Fone: (93) 3514-1168  |Av. Castelo Branco, 900 – Centro | CEP: 68.148-000

www.cmbrasilnovo.pa.gov.br | presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br | ouvidoria@cmbrasilnovo.pa.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

 É com muito prazer que dirigimos aos nobres colegas vereadores para submeter à

apreciação e votação desse Egrégio Poder Legislativo e Projeto de Lei que “Dá

denominação ao Posto de Saúde, na Comunidade Bom Jesus da Lapa, Região da

Capemba, “Noedson Carvalho Pereira”.

 A proposta por nomear o espaço público municipal de “Noedson Carvalho

Pereira”, tem como objetivo homenagear o Vice-Prefeito de Brasil Novo/Pa, (em

memória).  O mesmo, estabeleceu residência no município no ano 2000, atuou como

Comerciante local, mais sua paixão sempre foi trabalhar em prol da Saúde local, se

tornou agente político como Secretário de Saúde, nos períodos de 03/07/2011 a

31/12/2012, 28/03/2014 à 31/12/2016, desempenhando seu papel com muita integridade,

honestidade e o mais importante com humanidade.

 Por todo o exposto, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do

projeto.

Câmara Municipal de Brasil Novo-Pará, em 06 de agosto de 2021.

http://www.cmbrasilnovo.pa.gov.br/
mailto:presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br
mailto:ouvidoria@cmbrasilnovo.pa.gov.br